

KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH

Triển khai chuỗi hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày Thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và 80 năm Ngày Thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh trong đội viên, thiếu nhi tỉnh Bến Tre

Thực hiện kế hoạch số 188-KH/HĐĐTW, ngày 16/9/2020 của Hội đồng Đội Trung ương về việc Tổ chức các hoạt động chào mừng Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2021), 80 năm ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941 – 15/5/2021); Chương trình phối hợp số 13-CTr/TĐTN-SGD&ĐT, ngày 28/8/2020 giữa Ban Thường vụ Tỉnh đoàn với Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bến Tre về việc phối hợp hoạt động công tác Đoàn, Hội, Đội trường học năm học 2020 -2021; Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bến Tre triển khai kế hoạch thực hiện chuỗi hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2021) và 80 năm Ngày Thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941 – 15/5/2021) trong đội viên, thiếu nhi toàn tỉnh, gồm những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thể hiện tình cảm, lòng biết ơn của thiếu nhi đối với sự đìu dặt, chỉ bảo của Đảng Cộng sản Việt Nam và Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, lòng tự hào đối với truyền thống 80 năm trưởng thành của Đội TNTP Hồ Chí Minh bằng những công trình, hoạt động cụ thể, thiết thực.

- Thông qua chuỗi hoạt động nhằm đẩy mạnh và sâu rộng việc rèn luyện hình mẫu thiếu nhi Đồng Khởi mới “*Cháu ngoan Bác Hồ - Không ngại việc khó – Thi đua sáng tạo*” trong đội viên, thiếu nhi; tuyên dương danh hiệu “*Thiếu nhi Đồng Khởi mới*” giới thiệu cho Đoàn những đoàn viên tiêu biểu hướng tới trở thành thanh niên Đồng Khởi mới “*Yêu nước – Bản lĩnh – Hiếu thảo – Tình nguyện*”.

- Tạo các sân chơi bổ ích và diễn đàn để Hội đồng Đội cơ sở, giáo viên Tổng phụ trách Đội giao lưu, chia sẻ kinh nghiệm, tìm ra mô hình, giải pháp hay nâng chất hoạt động Đội trên địa bàn dân cư và trong trường học.

- Hoạt động diễn ra sôi nổi, sâu rộng, tiết kiệm, mang tính giáo dục cao.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ

1. Tổ chức sinh hoạt **Đội**, Sao nhi đồng theo chủ điểm và các hành trình về nguồn, thăm địa chỉ đỏ

1.1. Nội dung chủ điểm

- **Tháng 1:** Em là mầm non của Đảng

Tìm hiểu về Đảng Cộng Sản Việt Nam qua các thước phim tư liệu, sách báo, tranh ảnh; tìm hiểu về lịch sử đấu tranh cách mạng của địa phương... từ đó giúp các em thêm tự hào và biết ơn sự quan tâm, chăm lo của Đảng và hiểu được những việc làm cụ thể nào để xứng đáng là mầm non tương lai của Đảng.

- **Tháng 3:** Tiến bước lên Đoàn.

Tìm hiểu về Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, những anh hùng liệt sĩ trẻ tuổi, gương thanh niên tiêu biểu, thanh niên Đồng Khởi mới tại địa phương... khơi dậy mục tiêu phấn đấu trở thành đoàn viên.

- **Tháng 4, 5:** Yêu Sao, Yêu **Đội**.

Tìm hiểu lịch sử, truyền thống **Đội** TNTP Hồ Chí Minh, những đóng góp của thiếu nhi đối với sự phát triển của đất nước qua các thời kỳ, những gương thiếu nhi thực hiện tốt việc rèn luyện hình mẫu "*Cháu ngoan Bác Hồ - Không ngại việc khó - Thi đua sáng tạo*" tại Liên **đội**... khơi dậy trách nhiệm của thiếu nhi trong học tập và rèn luyện.

1.2. Hình thức sinh hoạt

- Các Liên **đội** tổ chức vận dụng linh hoạt một số hình thức gợi ý như sau: diễu hành "*Em yêu lịch sử Việt Nam*", "*Phấn đấu trở thành thiếu nhi Đồng Khởi mới*", cuộc thi "*Nhà sử học nhỏ tuổi*", "*Mỗi tuần một câu chuyện đẹp, một cuốn sách hay, một tấm gương sáng*", về nguồn tại các địa chỉ đỏ, di tích lịch sử (*Cây Đa Đôi, huyện Ba Tri; Nhà tưởng niệm anh hùng liệt sĩ Trần Văn Ôn, huyện Châu Thành...*).

- Tổ chức các sân chơi tìm hiểu kiến thức bằng hình thức: Rung chuông vàng, viết cảm nhận, kể chuyện bằng tranh...

1.3. Công tác tuyên truyền

- Các Liên **đội** đảm bảo việc tuyên truyền thường xuyên, đúng thời điểm các hoạt động của đơn vị trên các phương tiện truyền thông, đồng thời gửi tin, ảnh về tin nhắn fanpage Hội đồng **Đội** tỉnh Bến Tre.

- Hội đồng **Đội** các huyện, thành phố chỉ đạo Hội đồng **Đội** xã, phường, thị trấn quan tâm tuyên truyền các đợt sinh hoạt chủ điểm tại địa phương, đồng thời lập album ảnh trên trang fanpage của Huyện, Thành đoàn để tuyên truyền cho các hoạt động.

2. Thực hiện công trình chào mừng

2.1. Công trình 1: Phát hành tập truyện ngắn 100 chữ do thiếu nhi Bến Tre sáng tác

- Nội dung, hình thức truyện: Kể một câu chuyện về cuộc sống đời thường, gần gũi với học sinh mà mang thông điệp giáo dục nhẹ nhàng khoảng 100 chữ, có thể viết dạng văn hoặc thơ.

- Lộ trình thực hiện:

+ Tháng 15/10 đến 30/11/2020: Phát động đội viên viết bài.

+ Tháng 12/2020: Gửi bài thi về Hội đồng Đội tỉnh.

+ Tháng 1, 2/2021: Ban cố vấn chọn ra những bài hay nhất để trao giải và đưa vào tập 1 của truyện.

+ Tháng 3/2021: Dàn trang, in ấn, xuất bản.

+ Tháng 4/2021: Phát hành.

* Lưu ý:

- Hội đồng Đội các huyện, thành phố lãnh đạo đảm bảo **mỗi Liên đội có ít nhất 10 truyện ngắn** tham gia công trình.

- Liên đội phát động gửi tất cả bài viết của đội viên về Hội đồng Đội tỉnh, không thực hiện việc loại bài tại Liên đội.

2.2. Công trình 2: Xây dựng 80 khu vui chơi thiếu nhi tại các xã, phường, thị trấn

- Hình thức khu vui chơi: Khu đọc sách, chơi cờ từ vật liệu tái chế, gạch sinh thái; các trò chơi có đông thiếu nhi tham gia cùng lúc; khu trò chơi dân gian... Kinh phí mỗi khu thực hiện theo hướng dẫn của Ban Bí thư Trung ương Đoàn ở đầu nhiệm kỳ.

- Chỉ tiêu: Hội đồng Đội tỉnh chủ trì xây dựng **18 khu vui chơi cấp tỉnh (tại mỗi huyện, thành phố thực hiện 2 khu)**; Hội đồng Đội huyện, thành phố chủ trì xây dựng **62 khu vui chơi cấp huyện, thành phố** được phân bổ theo quy mô địa phương cụ thể như sau:

+ Ba Tri, Giồng Trôm, Thạnh Phú, Châu Thành: thực hiện 9 khu/đơn vị.

+ Bình Đại, Mỏ Cày Nam, Mỏ Cày Bắc: 6 khu/đơn vị.

+ Chợ Lách, Thành phố Bến Tre: 4 khu/đơn vị.

- Kinh phí:

+ Thực hiện công trình cấp tỉnh: Hội đồng Đội tỉnh xin chủ trương Ban Thường vụ Tỉnh đoàn vận động trích nộp từ đóng góp của đội viên trong phong trào Kế hoạch nhỏ (có công văn phân bổ sau) và kinh phí xã hội hóa.

+ Đối với công trình cấp huyện, thành phố có thể vận dụng các nguồn kinh phí sau: Sử dụng kinh phí từ phong trào kế hoạch nhỏ (phải xin chủ trương từ Ban Thường vụ Huyện, Thành đoàn và tỷ lệ trích nộp theo quy định của

Trung ương), nguồn gạch sinh thái từ các Liên đội và Đoàn trường, vận động xã hội hóa, phối hợp với ngành văn hóa để tranh thủ nguồn kinh phí được cấp cho thiết chế văn hóa tại địa phương...

- Thời gian hoàn thành các công trình: **trước tháng 4/2021.**

3. Tổ chức chương trình văn nghệ “Em là mầm non của Đảng”

3.1. Thời gian tổ chức: Từ 30/01/2021 đến 03/02/2021.

3.2. Đơn vị tổ chức: Trung tâm hoạt động thanh thiếu nhi tỉnh, Nhà Thiếu nhi huyện Ba Tri, Nhà Thiếu nhi huyện Giồng Trôm, Nhà Thiếu nhi huyện Thạnh phú. Khuyến khích các Huyện, Thành đoàn không có Nhà Thiếu nhi tổ chức chương trình.

3.3. Nội dung, hình thức: Xây dựng chương trình văn nghệ biểu diễn từ 60 đến 90 phút với nhiều thể loại phong phú xoay quanh các nội dung ca ngợi Đảng, Bác Hồ, các bài hát về Đoàn, Đội, quê hương Bến Tre... Có thể thực hiện với hình thức Liên hoan văn nghệ hoặc thi giữa các Liên đội, địa phương.

4. Phát động viết cảm nhận “Ký ức về Đội TNTP Hồ Chí Minh” trên mạng xã hội

4.1. Đối tượng tham gia: Cán bộ Đội, cựu cán bộ Đội, Giáo viên Tổng phụ trách Đội, đoàn viên, thanh niên, đội viên, thiếu nhi trong và ngoài tỉnh.

4.2. Hình thức tham gia:

- Mỗi cá nhân viết cảm nhận bằng văn xuôi hoặc thơ diễn tả tình cảm đối với tổ chức Đội TNTP Hồ Chí Minh, kể lại câu chuyện, kỷ niệm trong quá trình gắn bó với phong trào Đội, những mong muốn cho sự phát triển của Đội trong giai đoạn tiếp theo.

- Bài viết tham gia gửi về email doandoibentre@gmail.com hoặc gửi trực tiếp tin nhắn đến fanpage Hội đồng Đội tỉnh Bến Tre để được đăng tải lên trang fanpage **Hội đồng Đội tỉnh Bến Tre** bình chọn và tuyên truyền.

- 20 cá nhân có bài cảm nhận được yêu thích nhất sẽ nhận quà lưu niệm từ Hội đồng Đội tỉnh (*tính điểm bình chọn dựa vào lượt Thích, Chia sẻ, Bình luận*) và mời tham gia Lễ kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh tỉnh Bến Tre.

4.3. Thời gian phát động và bình chọn: Từ 1/3/2021 đến 30/4/2021

Thời gian bình chọn tính từ thời điểm bài viết được đăng lên trang đến kết thúc thời gian phát động.

5. Tổ chức cuộc thi Chỉ huy Đội giỏi cấp tỉnh và huyện, thành phố

5.1. Đối tượng và số lượng:

- Ban Chỉ huy các Liên đội Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn tỉnh đạt giải nhất, nhì, ba, khuyến khích tại cuộc thi cấp huyện, thành phố.

- Mỗi đơn vị chọn 5 thí sinh khối Tiểu học, 5 thí sinh khối Trung học cơ sở.

5.2. Nội dung và hình thức thi:

- Đối với cuộc thi cấp tỉnh (có kế hoạch chi tiết riêng).
- Hội đồng Đội các Huyện, Thành phố tổ chức cuộc thi cấp mình đảm bảo các phần thi: Kiến thức Đoàn, Đội, lịch sử và con người Bến Tre, hình mẫu thiếu nhi Đồng Khởi mới; kỹ năng Chỉ huy Đội; kỹ năng đội viên; kỹ năng tư duy sáng tạo; năng khiếu cá nhân.

5.3. Thời gian:

- Cấp huyện, thành phố: Kết thúc trước 10/4/2021.
- Cấp tỉnh: Dự kiến diễn ra trong 3 ngày từ ngày 13 – 15/5/2021.

6. Tổ chức cuộc thi Nghi thức Đội cấp Liên đội

6.1. Đối tượng, số lượng:

Ban Chỉ huy Đội, đội viên Tiểu học, Trung học cơ sở.

6.2. Nội dung và hình thức thi:

- Nội dung thi: Các yêu cầu đối với đội viên, đội hình đội ngũ, cách tổ chức các nghi lễ theo đúng nghi thức Đội...
- Hình thức: Các Liên đội tổ chức lồng ghép vào Ngày hội Công nhận hoàn thành Chương trình rèn luyện đội viên; khuyến khích việc sáng tạo các hình thức thi hấp dẫn, mới lạ, phù hợp đặc thù từng Liên đội.

6.3. Thời gian:

Hoàn thành trước 10/5/2021.

7. Tổ chức Ngày hội Thiếu nhi khỏe tiến bước lên Đoàn

Ngày hội được **tổ chức đồng loạt** tại các Liên đội vào lúc 7 giờ ngày 22/3/2021. Nội dung và hình thức tổ chức sẽ được hướng dẫn cụ thể sau ngay khi có chỉ đạo từ Hội đồng Đội Trung ương.

8. Tổ chức cuộc thi Chủ tịch Hội đồng Đội cơ sở giỏi

8.1. Đối tượng:

Tất cả Chủ tịch Hội đồng Đội các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh.

8.2. Hình thức thi:

- Vòng sơ khảo “*Theo chân thiếu nhi từ trường đến địa bàn dân cư*”
- + Mỗi thí sinh tham gia dự thi viết 01 bài hiến kế về một hoạt động hoặc hình thức tập hợp thiếu nhi cụ thể để thu hút thiếu nhi tham gia sinh hoạt trên địa bàn dân cư trong dịp hè, lễ, tết, các ngày nghỉ trong tuần (có đối tượng, nội dung, hình thức, kinh phí, lực lượng tổ chức,...).
- + Bài thi gửi về Hội đồng Đội tỉnh qua email doandoibentre@gmail.com hoặc gửi trực tiếp qua đường bưu điện về địa chỉ Tỉnh đoàn Bến Tre, số 58,

đường 3/2, phường An Hội, thành phố Bến Tre, tỉnh Bến Tre trước ngày 25/12/2020.

+ Ban Tổ chức cuộc thi sẽ chọn ra 10 bài thi tốt nhất tham gia vòng bình chọn và chung kết tại chuỗi hoạt động cấp tỉnh kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Đội.

- Vòng bình chọn trên mạng xã hội:

+ 10 thí sinh được chọn từ vòng sơ khảo gửi về hình ảnh cá nhân chụp tự nhiên và nội dung tâm huyết đối với công tác thiếu nhi trong khoảng 100 từ.

+ Ban Tổ chức thiết kế các thông tin thí sinh thành hình ảnh theo mẫu đề bình chọn giải thưởng **“Chủ tịch Hội đồng Đội được yêu thích nhất”** trên mạng xã hội qua trang Fanpage **“Tuổi Trẻ Bến Tre”** từ ngày 30/3/2021 đến 14/4/2021.

- Vòng chung kết **“Chủ tịch Hội đồng Đội cơ sở giỏi”**

10 thí sinh được chọn sẽ phân biện phần hiến kế đã chuẩn bị ở vòng sơ khảo và trả lời các câu hỏi tình huống của Ban Giám khảo.

8.3. Một số lưu ý

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn sẽ ban hành thông báo riêng cho cuộc thi đến Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn.

- Đề nghị các huyện, thành phố triển khai cuộc thi đến 100% Chủ tịch Hội đồng Đội xã, phường, thị trấn đồng thời hỗ trợ về các tài liệu, phương tiện liên quan để thí sinh tại đơn vị tham gia cuộc thi đạt kết quả cao nhất.

9. Tổ chức Liên hoan “Nét đẹp giáo viên Tổng phụ trách Đội” chủ đề “Tất cả vì đàn em thân yêu”

9.1. Đối tượng

Tất cả giáo viên Tổng phụ trách Đội Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn tỉnh.

9.2. Nội dung và hình thức (có thông báo chi tiết sau)

- Liên hoan được tổ chức ở cấp huyện/thành phố và cấp tỉnh.

- Hình thức liên hoan xoay quanh các nội dung: Thi kỹ năng nghiệp vụ tự chọn; Thi thời trang người phụ trách; Thi năng khiếu cá nhân; Hái hoa dân chủ về chủ đề **“Tất cả vì đàn em thân yêu”**.

9.3. Thời gian thi:

- Cấp huyện, thành phố: Tổ chức trước ngày 20/2/2021.

- Cấp tỉnh: Dự kiến tổ chức ngày 10/5/2021.

10. Bình chọn danh hiệu “Thiếu nhi Đồng Khởi mới”

- Hình thức bình chọn:

+ Hội đồng Đội các huyện, thành phố gửi đề nghị tuyên dương gương thiếu nhi Đồng Khởi mới về Ban Thường vụ Tỉnh đoàn trước ngày 26/3/2021 (sẽ có công văn phân bổ số lượng, tiêu chuẩn sau).

+ Ban Thường vụ Tỉnh đoàn sẽ đăng tải thông tin và thành tích của Thiếu nhi được giới thiệu danh hiệu “*Thiếu nhi Đồng Khởi mới*” trên trang Tuổi trẻ Bến Tre và các phương tiện truyền thông khác để bình chọn ra ít nhất 10 thiếu nhi tiêu biểu nhất đạt danh hiệu trong năm 2021.

- Thời gian bình chọn: Từ ngày 15/4/2021 đến 5/5/2021.

11. Tổ chức Lễ kỷ niệm 80 năm Ngày Thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh tỉnh Bến Tre

11.1. Thời gian: Dự kiến ngày 15/5/2021 (1 buổi).

11.2. Địa điểm: Tại hội trường lớn UBND tỉnh.

11.3. Thành phần, nội dung: Sẽ có kế hoạch chi tiết riêng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp tỉnh:

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn và Ban Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng và triển khai kế hoạch liên tịch đến các đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện.

- Giao Ban Thanh thiếu nhi Trường học Tỉnh đoàn và Phòng Chính trị tư tưởng Sở Giáo dục và Đào tạo tham mưu triển khai kế hoạch này, thường xuyên hướng dẫn, đôn đốc, nhắc nhở cơ sở thực hiện.

- Tham gia tốt các hoạt động do Trung ương phát động.

2. Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn; Hội đồng Đội các Huyện, Thành phố; Phòng Giáo dục và Đào tạo các Huyện, Thành phố

- Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn; Hội đồng Đội các Huyện, Thành phố phối hợp các Phòng Giáo dục và Đào tạo cụ thể hóa kế hoạch, đề ra lộ trình cụ thể thực hiện đảm bảo tiến độ; định hướng các Liên đội tham mưu Ban Giám hiệu thành lập Ban Chỉ đạo các hoạt động kỷ niệm 90 năm Thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và 80 năm Thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh tại trường do Hiệu trưởng làm trưởng ban.

- Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn lãnh đạo triển khai các hoạt động đảm bảo các mốc thời gian theo lộ trình kế hoạch.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố chỉ đạo các trường tạo điều kiện về kinh phí, cơ sở vật chất, phân công giáo viên tại trường hỗ trợ Liên đội thực hiện.

- Sau mỗi đợt hoạt động các đơn vị thống nhất hai ngành xây dựng báo cáo kết quả gửi về Ban Thường vụ Tỉnh đoàn qua ioffice công vụ.

Trên đây là Kế hoạch liên tịch thực hiện chuỗi hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2021) và 80 năm Ngày Thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941 – 15/5/2021) trong đội viên, thiếu nhi toàn tỉnh, đề nghị Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn; Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố và các đơn vị có liên quan phối hợp tổ chức thực hiện.

**SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Bùi Minh Nhựt

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



Lâm Như Quỳnh

Nơi nhận:

- Ban Bí thư TW Đoàn;
- Bộ Giáo dục;
- Ban CTTN TW Đoàn;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Các Phòng, Ban Tỉnh đoàn;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở GD&ĐT;
- BTV các Huyện, Thành đoàn;
- Thành viên Hội đồng Đội tỉnh;
- Hội đồng Đội các huyện, thành phố;
- Phòng GD&ĐT các Huyện, Thành phố;
- Ban Chủ nhiệm CLB Giáo viên TPT Đội tỉnh;
- Website Tỉnh đoàn;
- Website Sở GD&ĐT;
- Lưu VT.